1. *Op. cit.*, p. 164 et suiv.

2. *Op. cit.*, p. XLIV.

Dans cette rédaction, le Pseudo-Thomas est précédé d'une introduction destinée à le rattacher à l'Évangile, et qui narre la fuite en Égypte, le séjour en Égypte et le retour en Judée. Jésus arrive en Égypte à l'âge de deux ans. La Sainte Famille séjourne un an chez une veuve. Mais voici que Jésus inaugure la série de ses prouesses qui tiennent souvent plus de l'espièglerie que du miracle; il fait revivre un poisson qu'on tenait conservé dans du sel. La brave femme qui héberge les fugitifs, croyant sans doute à de la sorcellerie, les met dehors. Tandis que Jésus traverse la place publique avec Marie, il trouve moyen d'exciter la fureur d'un grave magister qui les fait expulser de la ville. Sur l'avertissement de l'ange, on rentre à Nazareth.

Alors seulement commence le récit correspondant à *A*; il porte en tête : *Gloriosum est enarrare Thomam Israelitam et apostolum Domini et de operibus Jesu postquam egressus est de Egipto in Nazareth. Intelligite omnes, fratres carissimi, quae fecit Dominus Jesus quando fuit in civitate Nazareth : quod in primo capitulo.* Nous retrouvons, dans leur ordre, nos chapitres II, III, IV, V, VI, IX, X, XI, XII, XIII, XIV, XV, XVI, XVII, XIX, 4-5. Entre VI et IX une version des légendes sur Jésus écolier identique pour le fond au Pseudo-Matthieu xxxi et

xxxii, mais différente dans la forme. Enfin, en appendice : Post haec omnia Thomas Israelita : Scripsi quae vidi et recordatus sum gentibus et fratribus nostris, et multa alia quae fecit Jesus, qui natus est in terris Judae. Ecce omnia vidit domus Israel a primo usque ad novissimum, quanta signa et mirabilia fecit Jesus in ipsis valde bona et invisibilia patri suo, quomodo enarrat scriptura sancta et profetae testificati sunt opera ejus in omnibus populis Israel. Et ipse est qui debet judicare mundum secundum voluntatem immortalitatis, quoniam ipse est filius Dei in universo orbe terrae. Ipsum decet omnis gloria et honor in sempiternum, qui vivit et regnat Deus per omnia secula seculorum, amen.

Pour la rédaction syriaque, on n'en connaît jusqu'à présent qu'un seul ms. qui est du v<sup>e</sup> siècle et appartient au British Museum. Wright l'a publié avec une traduction anglaise<sup>1</sup>. Le texte se rapproche de A, particulièrement du *Parisinus* 239, édité par Cotelier, et aussi du palimpseste latin de Vienne.

C'est la première rédaction grecque (A) qui a servi de base aux traductions de Brunet<sup>2</sup>, de Bor-